
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-84

L'anno 2022 il giorno 11 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualita' di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  TRASFERIMENTO A JOB CENTRE SRL DI FONDI FINALIZZATI PER LA 
GESTIONE  E  ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO  “SVILUPPO  DELL’ECOSISTEMA 
TERRITORIALE DELL’INNOVAZIONE GENOVA BLUE DISTRICT” FINANZIATO CON 
UN CONTRIBUTO CONCESSO DA FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO.

Adottata il 11/07/2022
Esecutiva dal 11/07/2022

11/07/2022 DOTT.SSA G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-84

OGGETTO: TRASFERIMENTO A JOB CENTRE SRL DI FONDI FINALIZZATI PER LA 
GESTIONE  E  ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO  “SVILUPPO  DELL’ECOSISTEMA 
TERRITORIALE DELL’INNOVAZIONE GENOVA BLUE DISTRICT” FINANZIATO CON 
UN CONTRIBUTO CONCESSO DA FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità pro-
prie dei Dirigenti;

- l’art. 5 c. 6 lett.c) e l’art.192 del d.lgs. n.50 del 2016;
- gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi det-

tati dalla legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021 con la quale sono stati 

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che:
- Il Comune di Genova ha individuato nel Genova Blue District, sito presso il palazzo dei 

“Magazzini dell’Abbondanza” in via del Molo N. 65A/R, il centro di riferimento della 
Blue Economy, ove far convergere attori, azioni, eventi, idee e progetti che nel mare tro-
vano il proprio campo di intervento;

- Al fine di perseguire gli indirizzi strategici delineati dall’Amministrazione si è individua-
ta nella società strumentale in house Job Centre S.r.l. il soggetto attuatore, nonché gesto-
re, delle attività da sviluppare nell’ambito del Blue District. La missione statutaria, l’e-
sperienza e le competenze mobilitabili rendono Job Centre srl lo strumento adatto per lo 
sviluppo di un processo multiattore e di interesse generale come quello del Blue District; 

Considerato che:
- con Deliberazione adottata dalla Giunta Comunale 2021-174 del 08/07/2021 è stato ap- 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

provato lo schema di “Protocollo quadro tra il Comune di Genova e la Compagnia di San 
Paolo, per la realizzazione di programmi volti al rafforzamento e alla sostenibilità di pro- 
cessi e progetti nei settori della cultura, delle persone e del pianeta nel territorio del Comu- 
ne di Genova per gli anni 2021,2022,2023;

- in data 27 luglio 2021 è stato siglato il Protocollo quadro tra il Comune di Genova e la  
Compagnia di San Paolo che permetterà di generare progetti di alto livello di impatto nei 
settori «Cultura, Persone e Pianeta» allineandosi alle logiche del documento di program- 
mazione pluriennale 2021/2024 della Fondazione e alla luce dell’Agenda 2030 delle Na- 
zioni Unite;

- con la firma del Nuovo Protocollo la Fondazione innova le risorse strategiche messe in 
campo per sostenere e affiancare il Comune nel rafforzamento strutturale e dei processi 
necessari per affrontare la transizione digitale, ecologica e sociale;

        Considerato inoltre che:
- nell’ambito del Protocollo quadro il Comitato di gestione della Fondazione Compagnia 

di San Paolo ha deliberato  un  primo  contributo in data 03/12/2021  con  prat.  N. 
2021.1954 (prot. N. 463707/2021) di Euro 500.000,00 a favore del Comune di Genova 
per la realizzazione del progetto “Genova Blue District – Verso Ocean Race. Innovazio-
ne, Sostenibilità, Impresa”, che pone al centro il tema della  sostenibilità;

- l’obiettivo  dell’Amministrazione  è  di  cogliere appieno le  opportunità  dell’evento  The 
Ocean Race, che arriverà a Genova nel 2023, ed usarlo come driver di consapevolezza e 
sostenibilità, favorendo la diffusione della conoscenza, la partecipazione attiva dei citta-
dini e la ricerca e la messa in valore di soluzioni innovative anche grazie alla tappa della 
Gran Finale di Ocean Race, che si svolgerà a Genova nel giugno 2023. The Ocean Race è 
infatti un veicolo di scala mondiale di questi temi e costituisce un’importante occasione 
di leva di innovazione e conoscenza per la città;

- il progetto presentato, in accordo con Fondazione Compagnia di San Paolo, si sostanzia 
in 3 step di attuazione: 1) Call4vision(C4V), 2) Call4Innovation (C4I) e Innovation Vil-
lage (IV), con lo scopo di favorire un processo di sviluppo di nuovi prodotti e servizi con 
un impatto importante sulle filiere economiche della città;

- nell’ambito del medesimo Protocollo Quadro, per dare continuità al progetto “Genova 
Blue District – Verso Ocean Race. Innovazione, Sostenibilità, Impresa”, il Comitato di 
Gestione della Fondazione Compagnia di San Paolo ha deliberato in data 20/06/2022 con 
prat N. 2022.1713(prot. N. 261380 del 05/07/2022), che si allega quale parte integrante 
del presente provvedimento, un contributo di Euro 500.000,00 per lo “Sviluppo dell’eco-
sistema territoriale dell’innovazione Genova Blue District”;

Considerato, inoltre, che il progetto deve essere sviluppato e gestito direttamente dal soggetto at-
tuatore del Genova Blue District ovvero la società Job Centre s.r.l. nell’ambito delle attività che 
caratterizzano questo luogo e ritenuto, pertanto, opportuno per la realizzazione delle attività sue-
sposte, di trasferire alla società Job Centre s.r.l. la totalità del contributo assegnato da Fondazio-
ne Compagnia di San Paolo per l’importo complessivo di € 500.000,00;

Verificato che trattasi di fondi finalizzati trasferiti dalla Fondazione Compagnia di San Paolo per 
la realizzazione del progetto “Genova Blue District- Verso Ocean Race. Innovazione, Sostenibi-
lità, Impresa”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

1) di trasferire alla Società Job Centre srl – con sede in Via del Molo 65 A/R 16128 Geno-
va-  Codice  Fiscale/Partita  IVA n°  01266130994  -  (Cod.  benf.  45365)  la  somma di  € 
500.000,00 (da assoggettare a ritenuta del 4%) per la realizzazione del progetto “Sviluppo 
dell’ecosistema territoriale dell’innovazione Genova Blue District”;

2) di accertare l’importo di euro 500.000,00 quale contributo erogato da Fondazione Com-
pagnia di San Paolo (Cod. Benf. 39122) sul capitolo 19001 c.d.c. 162.2.08 “Ricerca e In-
novazione – Trasferimenti  da Fondazioni”  - P.d.C.  2.1.4.1.1 “Trasferimenti  correnti  da 
istituzioni sociali private” (ACC.TO 2022/1877);

3) di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000;

4) di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale digitale;

5) di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di  500.000,00 euro  quale 
contributo erogato da Fondazione Compagnia di San Paolo al capitolo 3077 “Trasferi-
menti Finalizzati ad altre Imprese Partecipate” c.d.c 162.5.99 “Ricerca e Innovazione” 
P.d.c.  1.4.3.2.1 “Trasferimenti  Correnti  a  altre  Imprese  Partecipate”  (IMP 2022/10589

);

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

7) di demandare alla Direzione Sviluppo Economico e Progetti di Innovazione la diretta li-
quidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spe-
sa di cui al punto 5;

8) di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della sottoscritta Dott.ssa G. 
Pesce, Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti d'Innovazione che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241 del 1990;

9) di dare atto che trattasi di fondi finalizzati trasferiti dalla Fondazione Compagnia di San 
Paolo per la realizzazione del progetto “Genova Blue District- Verso Ocean Race. Innova-
zione, Sostenibilità, Impresa”;

10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammini-
strativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);



11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della norma-
tiva sulla tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-84
AD OGGETTO 
TRASFERIMENTO A JOB CENTRE SRL DI FONDI FINALIZZATI PER LA GESTIONE E 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO “SVILUPPO DELL’ECOSISTEMA TERRITORIALE 
DELL’INNOVAZIONE GENOVA BLUE DISTRICT” FINANZIATO CON UN CONTRIBUTO 
CONCESSO DA FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




























